(健Ⅰ249)

                           令和３年２月15日

都道府県医師会

産業保健担当理事  殿

                           公益社団法人 日本医師会

                           常 任 理 事 神 村 裕 子

「簡単な化学物質のリスクアセスメント支援ツール活用促進講習会」の開催について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、別紙のとおり、厚生労働省労働基準局安全衛生部化学物質対策課より、件名のセミ

ナー開催の周知依頼がございました。本セミナーは、改正労働安全衛生法に基づいて義務化さ

れた化学物質のリスクアセスメントを推進するため、化学物質を取扱うすべての事業場（ 化

学工業以外の業種も含む）の皆様を対象に、化学物質のリスクアセスメント手法について解説

するオンデマンド配信形式、参加費無料のセミナーで、厚生労働省からの委託を受け、みずほ

情報総研株式会社が運営支援等を行っております。また、接続先URL、配信期間等は下記のと

おりです。

つきましては、本セミナーの意図をご理解いただき、併せてご活用いただきますよう、貴会

会員ならびに貴会関係郡区医師会等への本件の周知方につきまして、特段のご高配を賜わりま

すよう、お願い申し上げます。

記

接続先URL … https://www.mizuho-ir.co.jp/seminar/info/2021/riskassessment.html

配信期間 … 令和３年２月15日（月） ～ 26日（金）

開催方法 … オンデマンド配信形式

受講料 … 無料

※本セミナーは認定産業医の単位取得とはなりません。

※本セミナーの受講にあたっては、みずほ情報総研株式会社への登録が必要となります。

以上

（ 案 ）

（公印省略）

（ 案 ）

関係各位

拝啓時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より、労働安全衛生行政の推進にあたり、ご理解ご協力をいただき厚くぉ礼申

し上げます。

厚生労働省では、改正労働安全衛生法に基づいて義務化された化学物質のりスクァセス

メントを推進するため、化学物質を取扱うすべての事業場(化学工業以外の業種も含む)の

皆様を対象に、化学物質のりスクァセスメント手法について解説するセミナーを開催いた

します(WEB形式、参加費は無料)。本セミナーは、厚生労働省から委託を受け、みずほ情

報総研株式会社が運営支援等を行います。

本セミナーの開催に係るり一フレットを同封いたしましたので、より多くの事業者の皆

様に参加して頂けるよう、関係団体、関係事業者等への周知についてご高配を賜りますよう

お願い申し上げます。

セミナーリーフレット送付のお知らせ・周知のご協力のお願い

令和 3年2月10日

'、、"、i お願い重項j、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、"、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、""、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、'、、、、、、、、、、1
上記のとおり、労働安全衛生法に基づく化学物質のりスクァセスメントに関するセミナ

ーの周知について、より一層の労働災害防止のため、ビ協力賜われれぱ幸いです。
【主な周知方法(例)】
●同封したり一フレットの配布

●貴機関のWebヘージへの掲載

●貴機関が発行するメールマガジンへの掲載

●メーリングリストなどを活用した情報の配信

●その他、事業者への訪問時の紹介なと

厚生労働省労働基準局

安全衛生部化学物質対策課

同封したり一フレットほ、

用いただけると幸いです。

●簡易な化学物質のりスクァセスメント支援ツール活用促進講習会

参加申し込み用サイト https://WWW.血izuho・ir.CO.jp/seminar/i11fo/202νriskassessment.html
(みずほ情報総研)

参加申し込み用サイトに子媒体を掲しておりますので、必要に応じご活
(下ページの「ご案内(PDF/1,110KB)」を御確認ください。)

【問い合わせ先】

みずほ情報総研株式会社

環境エネルギー第2部りスクアセスメントセミナー事務局

(担当:後藤、庭野、岡田)

電話.03-5281-5564 (平日 10時~17時)

e-mail : ra_seminar2021@mizuho-ir. CO.jp

敬具

【ンライン開催】
^

い
ノ

(改正労働安全衛生法対応)

なイ

P

゛.4

講習会の九グラム

改正労働安全衛生法に基づいた「化子物質のりスクァセスメント」の概要にっいて解説するとともに、
リスクァセスメントを実施するうえで知っておくべき基本的な考え方や基礎知識のほか、便利なりスク
アセスメント支援ツールにっいて紹介。

一講E ,ほ情報総研株式会社一

<丞旦3年2月15日~26日
スメ'ト

厚生労働省「職場のあんぜんサイト」にて公開している簡易なりスクァセスメント支援ツールのひとっ、
「cREATE SIMPLE (グノエイト・シンプル)」の概要と使用方法にっいて紹介するとともに、簡単
なデモンストレーン才ンを実施。【危険性・有害性】

一講師みず1情報総研株式=社一

検知管やりアルタイモニター(直読計)などの簡易測定法を活用した化学物質のりスクァセスメ
ント手法にっいて解説特にりアルタイムモニターでは、実践的な手法として、混合物の評価への適
用に係る考え方よどにっπも紹介。【有害性】

市みずぽ情報総研株式会社、新コスモス電機株式会社、理研計器株式会社
.

ジログラムは予告なく変される場合があります。あらかじめご了承ください

化学物質の危険性をすとしたりクァセスメント支援ツンル四戸ちず会働安全衛生総合研究所
(安衛研)が開発した「プロセス災害防企のた如リ碇男セ參髪少会匹垂孝弓ネ奏衛研手法)」にっいて紹介し、危険性のりスクァセスメン七四孝驫1牙哩,1ヲ'い嘩希見ずE危珍、隆】"' 0窃1弓中^ノず,ー_'み";゜"1イ.、ム九一_

,.、ψグ,i,.〆ず/__〆",/ンニ

受講

料

における化学物質へのぱく露を防ぎ、りスクを低減するための対策(りスクイ民咸措置)として
多くの事場での活用されている労働衛生保護具(化学防護手袋など)にっいて、その重要性
どな選定方法や、着用時の留意点などにっいて解説。

講師十文{子園女子大学名誉教授田中茂先生一

お申込み詳細は、記UR山ち

htt s: WWW.mizuho-ir.CO. seminarinf0 2021riskassessment.html

主催:厚生労働省事務局:みずぼ情報総研株式会社(う厚生労働省 MlztHO Mizuho lnformaⅡon & ReS舶rchlnsU加te

、
、
ず